Cavens vero Herodes ne quis illustrium crearetur Pontifex, accito Babylone obscuri generis Sacerdote jamdudum sibi noto familiariter, ex genere quidem Pontificio sed ex Judæis olim ultra Euphratem traductis oriundo, Ananelo, (sive Hananeele) dicto; summum ei sacerdotium donavit. [*Id. ibid.*]

M. Antonius, omnia honesta & salubria consilia repellens, Fonteium Capitonem ad Cleopatram in Syriam adducendam misit. [*Plutarch. in Anton.*] Quam ubi illa est ingressa, statim cogitavit quomodo eam possessionem suam faceret. [*Joseph. lib. 15. Antiqu. cap. 4.*] Syrorumque optimates apud Antonium criminata, interfici eos suadebat, ut eo modo factus cujusque possessionum fieret domina. [*Id. lib. 1. Belli, cap. 13.*]

Lysaniam Ptolemæi (Mennæi) filium, Chalcidis & Ituræ regem, studere eum rebus Parthiis causata, ab Antonio interficiendum curavit: ejusque regnum ab illo accepit. [*Id. lib. 14. Antiqu. cap. 4. cum Dio, lib. 49. pag. 411. apud quem pro Πασαροῦ legendum est Παρσοῦ.*] annis videlicet post patris Auletæ mortem 15, ut ex Porphyrio liquet, in Græcis Eusebianis Scaligeri, pag. 226. ubi *Lysimachi* nomen pro *Lysaniâ* perpetam habetur positum.

Amyntam, qui Dejotari scriba fuit, Galatiæ principem constituit Antonius; Lycaoniæ Pamphyliaque partibus adjectis. [*Dio, ut supr. pag. 411. cum Strabone, lib. 12. pag. 567.*]

Cappadociæ quoque, ejecto Ariarathæ, regem constituit Antonius Archelaum, nulla proinquitate regiam familiam attingentem: cujus genus paternum deducebatur ab Archelais, qui contra Romanos belligeraverant; mater autem ei erat scortum Glaphyra. [*Dio, ibid. pag. 411. cum Strabone, lib. 12. pag. 540.*] Cum Glaphyra vero turpem consuetudinem habuisset Antonium, ex lascivo Cæsaris Octaviani hexasticho apparet, apud Martialem libro 11. epigr. 21.

Alexandra Hyrcani filia, uxor Alexandri Aristobuli regis filii, & socrus Herodis, iniquissime ferens contemptum filium suum Aristobulum, Mariammes fratrem, quod eo superbitate aliunde vocatus Pontificatum usurparet; scripsit Cleopatram per quendam fidicinem, ut Pontificatum filio suo peteret ab Antonio. Quo rem eam negligente, amicus Antonii Dellius, ob quædam negotia in Judæam profectus, Alexandræ persuasit ut depictas filii sui Aristobuli & filia Mariammes regis conjugis effugies ad Antonium mitteret: futurum enim ut his confectis nihil non à se impetrari pateretur. Quibus transmissis addebat quoque Dellius, ambos illos sibi visos non mortali sed divino natos genere: volens Antonium in amores pellicere. [*Joseph. lib. 15. cap. 2.*] Fuit vero Dellius hic historicus ille, cujus in Plutarchi *Antonio* facta habetur mentio; & cujus epistolæ lascivæ ad Cleopatram ferebantur, ut in oratione Suasoria 1. retulit M. Seneca: quem & turpi consuetudine ipsi Antonio devinctum fuisse, Dio innuit. [*lib. 49. pag. 415.*]

Antonius, indecorum sibi ratus puellam Herodi nuptam accersere, atque Cleopatram suspiciones vitans, scripsit Alexandræ ut aliquo honesto prætextu filium ad se mitteret: addens, nisi molestum videatur. Quæ postquam relata sunt Herodi, non putavit tutum Aristobulum in ipso flore ætatis, utpote 16 annorum adolescentem, & genere nobilissimum, mittere ad Antonium; primum Romanorum nemini potentia cedentem, deinde proclivem ad libidines. Rescripsit igitur, si vel pedem è regno suo moveat adolescens, fore ut cuncta compleantur bellicis tumultibus; Judæis novationem rerum sub alio rege sperantibus. Atque hoc pacto satisfacit Antonio. [*Joseph. ut supr.*]

Bello Siculo Sextus Pompeius à Cæsare Octaviano & M. Lepido superatus est. Lepidus, 20 legionum fiducia superbiens, & totam victoriam ut suam interpretatus, Cæsari se opponere & Siciliam sibi vindicare ausus est. Verum relictus ab exercitu, abrogato Triumviratus honore, à Cæsare supplicem vitam, & bona impetravit, Circeios in exilium ab eo relegatus. [*Liv. lib. 129. Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 79, 80. Sueton. in Octavio, cap. 16. & 54. Appian. lib. 5. Dio, lib. 49. Oros. lib. 6. cap. 18.*]

Sextus Pompeius, modo 350 navium dominus, cum sex septemve in Asiam profugit: ut refert Florus. [*lib. 4. cap. 8.*] licet septemdecim cum eo naves fuisse scribant Appianus [*lib. 5. pag. 74.*]

& Orofius. [*lib. 6. cap. 18.*] Ad Antonium vero profugere ille cogitabat : cujus matrem in simili periculo ipse fervaverat. [*Appian. ibid.*]

Filia itaque, amicisque & pecuniis, ceterisque pretiosis in naves superstites, quæ essent quam maxime agiles, collocatis, noctu Pompeius abiit, nemine insequente : quia & clanculum discedebat, & Cæsarem continuo Lepidi tumultus exceperat. [*Dio, lib. 49. pag. 398.*] Messana tamen profectus Pompeius, insectationem metuens, proditionisque suos comites suspectos habens, quum eis dixisset se per altum vela daturum, extincto igne quo naves pratorum reliquis præluere solent, oram Italiae legit. [*Id. ibid. pag. 402.*] ubi ad Lacinium promontorium appellens, fanum Junonis votivis donatis dives spoliavit. [*Appian. lib. 5. pag. 747.*]

Hinc ad Coreyram, ac deinde in Cephalemiam trajecit, ibique alios ad se recepit, forte eo tempestatis vi ejectos. Quibus convocatis, habitu militari deposito, exposuit fore, ut si una omnes manerent, neque satis muro sibi prodesse neque latere possent; sin sparsi hinc inde essent, facilius diffugituros: ideoque monuit, ut quisque seorsum salutis rationem iniret. Cui admonitioni quum plerique obtemperantes, alii alio discessissent; ipse cum reliquis in Lesbium transfudit. [*Dio, pag. 402.*] Mitylenis manens, ubi pater puerum ante pugnam Pharsalicam deposuerat, victusque inde eum receperat. [*Appian. pag. 747.*]

Quum Parthi fugam Monæis ad Antonium moleste ferrent, & Phraates ejus rei causa sibi metueret; legatos ille ad Monasem de pace misit: summisque pollicitationibus, ut retro cederet, persuasit. Quod cognitum, etsi, ut par erat, stomachum Antonio movit; tamen Monasem, quem in sua adhuc potestate habebat, non occidit: (quia si id fecisset, neminem barbarum deinceps ad suam amicitiam accessurum putabat:) sed fraudem contra hostem struens, eum dimisit, tanquam ejus opera cum Parthis amicitiam facturus. Simulque cum eo legatos ad Phraatem misit, qui verbis pacem componerent; siquidem Rex signa & captivos superstites, quæ Crassi calamitate Parthi ceperant, reddidisset. Sperabat autem se regi spe pacis imparato superventurum. [*Plutarch. in Antonio. Dio, lib. 49. pag. 406.*]

Ipsè interim ad bellum reipsa se comparans, ad Euphratem profectus est; existimans cum nullo præsidio teneri. Quod ubi eo loco vidit diligentissime positum, averso inde itinere, in Armeniam statim ire institit, ad bellum Artavasti Medorum regi faciendum; ab Artavaste Armeniae majoris rege inimico ejus impulsus. [*Dio, pag. 407.*]

Artavastem hunc Armeniorum regem, Ariabazem Tigranis filium Josephus, [*lib. 1. Belli, cap. 13. & lib. 11. Antiquit. cap. 5.*] Ariabanem appellat Orofius [*lib. 16. cap. 19.*] Quem cum consiliarium, & itinerum ductorem, & bellicæ administrationis magistrum Antonius sibi adscivisset; prodens eum ille, in multas postea calamitates Romanos conjecit. [*Strabo, lib. 11. pag. 524. & lib. 16. pag. 748.*]

In Egyptum remissa Cleopatra, per Arabiam Antonius profectus est in Armeniam: quo & suas copias & auxilia regum convenire jussit. Erant autem multi amici & socii; inter quos Artavastes ille sive Artabazes Armeniae rex, equitum sex, peditum vero septem præbebat millia. Ibi quum recenserentur milites, comperta sunt peditum Romanorum & sociorum Latini nominis 60 millia, & ordinarii equitatus Hispanorum Gallorumque decem millia; ex aliis vero gentibus auxiliarium 30 millia, connumeratis equitibus & levis armaturæ milite. Hæc Plutarchus. Legiones vero XIII. Velleius Paterculus; [*lib. 2. cap. 82.*] XVI. Florus [*lib. 4. cap. 10.*] & Justinus: [*lib. 42. cap. 5.*] XVIII. legiones & XVI. millia equitum, Antonio tribuit Livius. [*lib. 130.*]

Dux itineris quod à Zeugmate ad Euphratem est usque ad ingressum Atropatenæ (quam Araxes fluvius ab Armenia dividit) octo millium stadiorum illud effecit, duplo quam recta erat via amplius, per montes, in via, inque gyrum circumducendo. [*Strabo, lib. 11. pag. 524.*] Cumque debuisset Antonius in hybernis Armeniae quiete reficere suum exercitum, attritum octo millium stadiorum itinere, & in eunte vere, priusquam Parthi è suis hybernis moverent, Mediam invadere: moras ille non tulit; Cleopatræ desiderio ita captus, ut non tam de victoria cogitaret quam de reditu celeri. [*Plutarch.*]

Itaque quum intelligeret, regem Mediæ, ad opem Parthis ferendam, procul domo abuisse; impedimentis ac parte exercitus cum Oppio Statiano relictis, subsequique se jussis, ipse cum equitibus ac peditibus optima parte festinato profectus est: sperans se primo impetu omnem Mediam subacturum. [*Dio, pag. 407.*]

Inter impedimenta relicta, machinæ erant urbibus expugnandis paratæ, 300 plaustris impositæ, & in his aries 80 pedum longitudine: quarum nulla semel corrupta reparari poterat, propter materialium inopiam in eis regionibus, nullam arborem proceram aut duram ferentibus. [*Plutarch.*]

Antonius, postquam Araxem transiit, omnibus undique malis est circumventus. [*Orof. lib. 6. cap. 19.*] Et quidem mox ut Atropatenam attigit, regionem eam populatus est. Deinde Phraata magnam urbem, in qua uxor regis Medorum erat cum liberis, obsedit, ut statim animadverso errore, quod in relinquendis machinis admiserat, duxit ad urbem aggerem: quem lente & magno excitavit labore. [*Id.*] Regia hæc Medorum Praaspa Dioni dicta est, Vera (ni fallor) Straboni, libro 11. pag. 523. ex Adelpio (si non Dellio historico) qui Antonii in hac expeditione comes, eam descripsit, & partem exercitus ipse duxit, urbem hanc 2400 stadiis Araxe fluvio abuisse ostendens.

Parthus ac Medus, quum cognovissent frustra laborare Antonium in oppugnanda urbe validis muris ac multis defensoribus munita, Statianum in itinere fatigatum improvise adorti, & ipsum & qui cum eo erant omnes (*velis* sive decem millia Plutarchus, duas legiones Velleius nominat) interemerunt: omnibus impedimentis tormentisque bellicis in potestatem suam redactis. Polemo, Ponti rex bellicæ socius, captus ac pecunia data dimissus est. Fuit autem hoc barbaris factu facile, quia rex Armeniæ ei pugnae non interfuit: qui quum præcipua belli causa fuisset, & ut auctores sunt quidam, potuisset Romanis subvenire; non modo non id fecit, sed ne ad Antonium quidem, verum in regnum suum discessit. [*Dio, pag. 407. cum Velleio, Patere. lib. 2. cap. 82. & Plutarcho in Anton.*]

Antonius, etsi ad primum Stadiani nuntium festinarat, ut suis auxilium ferret, tamen tardius venit, ac præter mortuos neminem invenit. Itaque tametsi clade hac terreretur, tamen quia nemo barbarorum sibi occurrebat, censens eos propter metum aliquò abuisse, animum resumpsit: ac non multo post cum eis congressus, funditorum opera (quorum magnus erat numerus) in fugam eos coniecit. Funditorum enim jacula sagittis hostium longius procedebant: ita ut armaturæ quoque gravis miles ab illis tutus non esset. Sed propter celeritatem equitandi barbarorum, non magna eorum strages est edita. [*Dio, ut sup.*]

Praasporum oppugnationem Antonius iterum aggressus, hostibus damni nihil admodum intulit: præsidio quod intus erat magna vi eum repellente, & hostibus qui foris erant congregandi facultatem non dantibus. [*Id. ibid.*] Quum Parthi vero obsessis succurrentes multa contumeliose Romanis minarentur; nolens Antonius quiescendo de animositate suorum quicquam deterere, assumptis decem legionibus & tribus prætoriis cohortibus omnique equitatu, frumentatum profectus est: ratus fore ut hostis ipsum invaderet, atque ita configendi daretur occasio. [*Plutarch.*]

Progressus iter diei, ut vidit Parthos sibi circumfundi, conantes reditum intercludere; jussit canere signa, dissolutis tentoriis, quasi non pugnae se parans sed itineri. Atque ita ducebat præter barbarorum lunatam aciem, jussis equitibus, quamprimum perveniret agmen ut legiones possent hostem aggredi, in adversos procurrere. Parthi vero mirabantur optime instructam Romanorum aciem, spectando militem prætereuntem servatis ordinibus, & tacite pila quatientem. Postquam autem signo dato & clamore sublato irruerunt equites, resisterunt illi nonnihil; quamvis mox ita insinuarunt se Romani ut usum sagittarum eis ademerint: tum demum, succurrentibus etiam legionariis cum clamore ac scutorum strepitu, & equi Parthorum sunt perterriti & ipsi priusquam ad manus venirent terga verterunt. Antonius, debellaturum se sperans, aut certe maximam belli partem confecturum eo prælio, vehementer imminebat fugientibus. Ubi vero pedites per stadia 50. equites per tripulum ejus spatii persecuti sunt, consideratis caesis & captivis hostibus, invenerunt captos 30. caesos tantum 80. moxque conciderunt eis animi, durum esse reputantibus, si victores tam paucos occiderent, victi vero amitterent tam multos quam desideraverant apud plaustra. Insequenti die in castra revertentibus occurrent in via pauci primum hostes, deinde plures, denique cuncti, tanquam non ante fusi & recentes: qui lacessabant eos & irrumpebant undique; ita ut se ægre & laboriose in castra sua se receperint. [*Idem.*]

Absente Antonio, Medi ad Praaspa vallum aggressi, propugnatores terruerunt. Ob quod indignatus Antonius, decumavit eos qui locum deseruerant, & decimum quemque affecit supplicio; reliquos autem hordeo pavit, pro tritico. [*Id.*]

Frumentatores ab Antonio emissi, initio quidem, quum cibaria ex vicinia Romani haberent, commeatibus parandis facile sufficiebant. Postquam autem, propinquis omnibus absumptis, milites frumentatum longius abire opus habuerunt, eveniebat ut si pauci emitterentur, non modo nihil apportarent sed ipsi quoque perirent; sin multi, oppugnationibus nudabantur Praaspa, ac barbaris erumpentibus, multi milites, multæ machinæ Romanorum perdebantur. Unde factum est ut Antoniani, quum viderentur alios in obsidione habere, ea paterentur quæ obsessis usu venire solent. Nam & oppidani diligenter tempus eruptionibus idoneum observabant, & qui foris erant Romanos in castris manentes, quoties copias suas dividebant, subitis incursum & abscessu festinato graviter vexabant; frumentatoribus vero ad pagos exeuntibus molestiam nullam exhibebant, palantes ac redeuntes ad suos inexpectati aggrediebantur. [*Dio, lib. 49. pag. 408.*]

39 69 Sextus Pompeius in Lesbo audiens Antonium in Media cum Medis Parthisque bellum gerere, illi reverso in fidem se committere, interim vero in ea insula hyemare statuit: Lesbii eum propter patris memoriam libentissime & recipientibus & detinentibus. [*Id. ibid. pag. 402. Appian. lib. 5. pag. 747.*]

Praasporum obsidionem producente Antonio, bellum permolestum utrique parti fuit. Nam neque Antonius sine vulneribus & cadibus suorum frumentari poterat: & Phraates gnarus Parthos quidvis potius laturos quam in castris & in alieno solo hyemem, veterabatur ne, si Romani perdurarent in armis, destitueretur à suis, aère mutato post autumnale æquinoctium. [*Plutarch.*] Timebat quoque ne, si diutius obsidio continuaretur, Antonius vel per se, vel auxilio etiam aliquo auctus, urbem incommodo aliquo afficeret. Itaque subornavit, qui eum ad pacem à se petendam, spe ejus facile impetrandæ, permoverent. [*Dio, pag. 408.*]

Suos igitur Antonianis frumentatoribus occurrentes mitius eos tractare iussit, & de pace sermones cum eis ferere: quibus persuasus Antonius, misit quendam amicum, qui signa captivofque reposceret; ne videretur contentus fuga & salute. Cui responsum est, ista ut missa faceret: pacem vero & securitatem habiturum, si discedat continuo. [Plutarch.] Atque ita Phraates, aurea sella sedens ac nervum arcus pulsans, postquam multis verbis in Romanos fuisset inventus, legatis ab Antonio missis pacem ea conditione promisit, ut continuo exercitum abducerent. [Dio, pag. 408.]

Hoc accepto responso Antonius, quamvis esset in concionibus, tum civilibus tum militari- bus, facundissimus, tunc tamen præ pudore mæstitiæque in concionem non prodiit: sed vice sua Domitium Aëno-barbum submisit, qui militibus hoc renunciaret & bono esse animo hortaretur. Et intra paucos dies collectis vasis abiit. [Plutarch.] operibus quæ ad Praasporum oppugnationem fecerat, tanquam in sociorum terra jam versans, integris relictis. Quæ omnia disiecto aggere, Medi mox incenderunt. [Dio ut supr.]

Quum autem redeundum esset per eandem viam campestram & nudam arboribus, Mardus quidam assuetus Parthorum moribus, cuius fidelis opera in pugna circa machinas Romanis probata fuerat, suavit Antonio, ut secundum dextros montes duceret, neve gravem armis exercitum in locis planis ac patentibus objiceret tam multis equitibus sagittariis; id enim captasse Phraatem cum eum comitate verborum ab oppugnatione abduceret: se indicaturum viam brevioram & copiosioram ad necessitates militum. Hæc Antonius ad consilium retulit, dissimulans se paci à Parthis datæ parum fidere: sed, laudans viæ compendium, & per vicus benè cultos transitum, fidem à Mardo postulabat, at ille vincendum se præbebat donec exercitum in Armenia sisteret: atque ita vincus pacatè ducebat per biduum. [Plutarch.]